
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 193 del 22-10-2024 

 
 

OGGETTO: Liquidazione fattura per lavori di somma urgenza relativi alla realizzazione di un 
piazzale di atterraggio elicotteri per il servizio AID in c.da Pignatuni Arena. 
Riconoscimento della spesa ai sensi dell'art. 194 del TUEL. . 

 
PREMESSO  

Che il Comune di Randazzo dispone di una elisuperficie idonea e autorizzata all’atterraggio e al decollo di 
elicotteri di pronto soccorso sanitario sia nelle ore diurne che in quelle notturne, ubicata nell’area 
dell’Azienda Foreste Demaniali denominata "Parco Sciarone"; 
Che il Corpo Forestale ha rappresentato la necessità e l’urgenza di avviare per la stagione estiva 2024 il 
servizio di antincendio boschivo con l’utilizzo di elicotteri anche in considerazione delle eccezionali 
condizioni metereologiche, di scarsissima piovosità, che determinano una elevatissima pericolosità per 
rischio incendi che potrebbero interessare il territorio comunale di Randazzo che presenta una 
considerevole superficie boscata; 
Che è pertanto interesse dell’Amministrazione Comunale di Randazzo assicurare la presenza di un mezzo 
aereo antincendio appostato sul territorio comunale; 
Che nel corso degli incontri fra tutti i soggetti interessati tenutisi nelle date 04.04.2024 e 11.04.2024, fra le 
varie possibilità esaminate, ravvisate le difficoltà tecnico e operative per un utilizzo promiscuo della base 
di Parco Sciarone, si è condivisa la soluzione di realizzare una base eliportuale in un’area del parcheggio 
di proprietà comunale di C.da Pignatuni Arena nei pressi del Centro Direzionale del Patto Jonico; 
Che la suddetta area per poter essere idonea al superiore utilizzo necessitava di alcuni interventi di 
manutenzione necessari per la funzionalità e lo svolgimento del servizio in sicurezza; 
Che, come riportato nei verbali dei suddetti incontri, ravvisandosi gli estremi di indifferibilità per i 
predetti motivi di salute e pubblica incolumità, è stato individuato lo strumento previsto dall’art. 140 del 
D. Lgs. 36/2023 al fine di assicurare l’esecuzione dell’intervento in tempi coerenti con l’avvio della 
campagna antincendio; 
Che il Responsabile del IV settore, Geom. Gaetano Mavica, condiviso lo strumento individuato per 
fronteggiare il verificarsi incendi boschivi, ha immediatamente posto in essere tutti gli adempimenti 
necessari a fronteggiare l’emergenza in atto; 
Considerato che le circostanze di somma urgenza non hanno consentito alcun indugio, per cui, ai 
sensi dell’art 140 del D.Lgs. n. 36/2023, si è provveduto ad interpellare per l’immediata esecuzione 
dei seguenti lavori la ditta: 
GENERAL COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Randazzo c.da Sant’Elia snc (P.IVA 05621430874) iscritta 
alla White List tenuta presso la Prefettura di Catania con scadenza 25.01.2025, che ha dato la propria 
disponibilità ad eseguire i predetti lavori per un importo complessivo di euro 22.362,96 di cui euro 
18.330,30 per lavori ed euro 2.032,67 per IVA, salvo risultanze diverse dalla perizia giustificativa; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Richiamati: 
- il verbale di somma urgenza del 02.05.2024; 
- il certificato di ultimazione dei lavori e il certificato di regolare esecuzione del 15.06.2024 che 

quantificano complessivamente il costo dell’intervento in euro 25.335,31 di cu euro 20.766,65 
per lavori, al netto del ribasso d’asta applicato nella misura del 20% ed euro 4.568,66 per Iva; 

- la deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Giunta Municipale n. 39 del 
04.07.2024, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267; 

- il verbale n. 11 del 13.08.2024 dell’Organo di revisione, che esprime parere favorevole al 
riconoscimento della legittimità del debito di cui all’oggetto per la somma di                      € 
25.335.31, per i lavori di somma urgenza relativi alla realizzazione di un piazzale di atterraggio 
elicotteri per il servizio AID in c.da Pignatuni Arena. Riconoscimento della spesa ai sensi 
dell’art. 194 del TUEL; 

- la deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 18 del 
26.09.2024, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267, con la quale viene   riconosciuta la spesa di € 25.335,31 ai sensi dell’art. 194, 
comma 1. Lettera e) del D.lgs 267/2000 dando atto che il suddetto importo rientra nei limiti degli 
accertati e dimostrati utilità e arricchimento dell’Ente e che alla suddetta spesa si farà fronte con 
le somme di cui al cap. 11062/1 bilancio 2024;  

Vista la fattura n. 3/PA del 02.10.2024 emessa dalla ditta GENERAL COSTRUZIONI s.r.l. dell’importo 
di £ 25.335,31, di cui € 20.766,65 per lavori ed € 4.568,66 per IVA al 22%, introitata con protocollo n. 
17362 del 03.10.2024;  
Riscontrata la regolarità dei lavori di cui si chiede la liquidazione, così come approvato e ordinato e 
la sua corrispondenza ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;  
Ritenuto, di dover dar corso alla liquidazione della stessa ai sensi dell’art. 184 del D.L. vo n. 
267/2000; 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INPS INAIL N. 42837782 del     
04.10.2024, scadenza il 01.02.2025; 
Richiamato il codice CIG assegnato alla procedura: B2F88B7296; 
Visti :  
Il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.; il D.Lgs 36/2023;  
Il D.lgs 165/2001; il D.Lgs 118/2011 e ss.mm. ii.  
il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 27 del 10/10/2024, con il quale 
sono stati individuati i Responsabili di Area del comune di Randazzo;   
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Per quanto sopra esposto, 
  

PROPONE 
 

1.    Di liquidare alla ditta GENERAL COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Randazzo c.da  
  Sant’Elia snc (P.IVA 05621430874)  la fattura n. 3/PA del 02.10.2024 dell’importo di €        
    25.335,31, di cui € 20.766,65 per lavori ed € 4.568,66 per IVA al 22%;, emessa per i lavori 
     di somma urgenza relativi alla realizzazione di un piazzale di atterraggio elicotteri per il    
     servizio AID in c.da Pignatuni Arena. Riconoscimento della spesa ai sensi dell’art. 194 del 
       TUEL.; 
 
2.  Dare atto che ai sensi dell’art. 194, comma 1. Lettera e) del D.lgs 267/2000, che l’importo 
 di € 25.335,31 rientra nei limiti degli accertati e dimostrati utilità e arricchimento dell’Ente 
 e che alla suddetta spesa si farà fronte con le somme di cui al cap. 11062/1, bilancio 2024.  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 
3.  Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per le 
 annotazioni e i provvedimenti di competenza. 

 
4.  Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la 
 sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 189 del 24-10-2024 
Reg. Gen. N. 712 del 25-10-2024 

 
 

OGGETTO: Liquidazione fattura per lavori di somma urgenza relativi alla realizzazione di un 
piazzale di atterraggio elicotteri per il servizio AID in c.da Pignatuni Arena. 
Riconoscimento della spesa ai sensi dell'art. 194 del TUEL. . 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Liquidazione N.   520 del 24-10-2024 
Su Impegno N.   128 del 24-09-2024 a Competenza  approvato con Atto n.     39 Del. G.M. del 04-07-2024 avente per oggetto LAVORI 
DI SOMMA URGENZA PER LA REALIZZAZIONE DI UN PIAZZALE DI ATTERRAGGIO ELICOTTERI PER IL SERVIIO AID IN C/DA 
PIGNATUNI ARENA. RICONOSCIMENTO DELLA SPESA AI SENSI DELLART. 194 DEL TUEL 
CIG B2F88B7296 
5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri 
Capitolo      11062 / Articolo     1 
INTERENTI DI SOMMA URGENZA PATRIMONIO COMUNALE FINANZIATI DA O.U. 
Causale Liquidazione fattura per lavori di somma urgenza relativi alla realizzazione di un piazzale di atterraggio elicotteri 

per il servizio AID in c.da Pignatuni Arena. Riconoscimento della spesa ai sensi dellart. 194 del TUEL. . 
Importo Euro 25.335,31 
Beneficiario     25705  General Costruzioni s.r.l. 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

    25705 General 
Costruzioni s.r.l. 

IT52F08954841650
05000067409  

3/PA del 02-10-2024 25.335,31 25.335,31 B2F88B7296 02-11-2024 

 Ritenute documento 
 ART. 17 - TER D.P.R. 633/72 20.766,65 4.568,66 22,00%  
 Totale ritenute documento 20.766,65 4.568,66   

 
 
Addì 24-10-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


